1

ATA Nº 19/2025.
Aos três dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dez horas,
os vereadores abaixo relacionados reuniram-se em sessão extraordinária,
presididos pelo primeiro registrado: Junior Paulo Vicenzi - PT, Alex Junior
Confortin – PT, Daniel Luiz Vasco – MDB, David Conte – PT, Elaine Regina
Garbin Zanchet – PT, Elvis Conte Menin – MDB, Igor Conte – PT e Vanderlei
Ernesto Luppi – MDB. A Verª Adriana Salete Debiasi – PP, estava ausente. O
motivo da convocação foi o PROJETO DE LEI N° 043/2025 – Autoriza o Poder
Executivo Municipal a contratar operação de crédito com a Caixa Econômica
Federal e da outras providências, constante na pauta da sessão do último dia vinte
e oito, que estava em regime de urgência e foi encaminhado para a Comissão
Permanente de Pareceres – CPP para melhor análise, a qual emitiu Parecer
Favorável por unanimidade dos pares. O Sr. Presidente abriu a sessão saudando a
todos e na falta da Ata da última sessão, que será aprovada juntamente com essa
na próxima, passou de imediato à apreciação da matéria em pauta. O Líder do
Governo e Presidente da CPP, Ver. David, ressaltou que todos os colegas da
Comissão foram favoráveis diante dos esclarecimentos prestados pelo Executivo,
solicitados pelos vereadores da Bancada do MDB e pelo Presidente da Casa.
Lembrou dos financiamentos feitos ao longo dos últimos anos, onde cada gestor
sempre cumpriu com as obrigações e reiterou as justificativas que fez na sessão
passada, como que as conquistas obtidas nesse ano demandam do triplo de
contrapartida do que está sendo financiado. Tranquilizou que o município tem
condições de fazer a operação, que será no prazo de dez anos, cujo pagamento
começará ser pago pela atual administração e concluído pelas subsequentes. Ao
fato da oposição ter falado que estariam dando um cheque em branco ao Prefeito,
disse que a esse poderia ser dado até o talão, pois é confiável pela sua índole e
atitudes. O Ver. Daniel reiterou o que falou de que não esperava que em oito meses
de governo a administração pedisse financiamento, isso em virtude das falas
constantes do Líder do Governo de que tem dinheiro sobrando. Lembrou que tal
financiamento vai para mais duas administrações pagar, onde o certo seria que
apenas a atual o fizesse e disse que o destino dos recursos servirá para pagar
promessa de campanha, enfatizando que a oposição está ajudando a pagar ao
aprovar tal Projeto. Ressaltou que a ele não interessa o que as administrações
passadas fizeram, pois não era vereador, sendo que se deve pensar no agora e que
se tivesse administradores que pensassem apenas na sua gestão, seria melhor.
Criticou ainda o fato da administração dizer que não tem recurso para
contrapartida, no entanto, não para de nomear CCs – Cargos de Confiança, o que

2

pode fazer de deixar de honrar seus compromissos e finalizou dizendo que não
daria nem um cheque e nem o seu talão ao Prefeito. O Ver. Vanderlei falou da
importância de debater Projetos, de solicitar maiores informações, como as que
sua Bancada solicitou ao Executivo, essenciais para melhor esclarecer e informar
a população, a qual disse querer deixar claro que todas as Emendas precisam de
contrapartidas, cujo valor a ser financiado servirá específico para esse fim e que
irá beneficiar a todos. Reiterou que a Bancada do PT votou contra o feito pela
Nova Geração, o qual beneficiou a população, assim como aquela gestão usou do
livre para aquisição do terreno onde está construído o Parque de Rodeios,
ressaltando que todas as administrações fazem algo. Finalizando, pediu para que
quando essas obras forem entregues, que lembrem da Câmara, pois tudo passa por
ela. O Ver. Elvis falou que tal operação preocupa pelo prazo de pagamento, além
de ser um comprometimento do orçamento, ponderando que poderia haver um
caixa para tanto ou ainda, buscar emendas para tais contrapartidas. Disse votar a
favor para que o município cresça e se desenvolva e que para os próximos seja
feito antes um estudo maior. O Ver. David falou ter sido contrário naquela ocasião
por que o financiamento era para realizar obras, diferente desse que é para dar
contrapartidas a investimentos e lembrou que na época a Bancada do PT sugeriu
para ir, juntamente com aquela administração, atrás de Emendas antes de realizar
a operação, mas não foram ouvidos, nem o Projeto foi enviado para a Comissão
de Pareceres. Solicitando aparte o Ver. Daniel ressaltou que a administração que
faz parte é a atual e que se teve problemas atrás, não o interessa e reiterou que a
administração está pagando promessa de campanha com essa medida, propondo
ainda que quando chegar os maquinários, que os vereadores sejam convidados
para entrega à população. Também em aparte o Ver. Vanderlei falou que os
munícipes acompanham e sabem o que todas as gestões fazem de certo ou errado,
sendo o correto acertar e não tocar nos assuntos passados. Retomando o Ver.
David falou da importância em aprovar a matéria para dar sequência aso trabalhos
e não deixar voltar recursos disponíveis ao município, os quais beneficiam todas
as áreas. Nada mais, o Sr. Presidente pôs o Projeto em votação, sendo aprovado
por unanimidade. Em seguida agradeceu as presenças e declarou encerrada a
presente. CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES, 03/SETEMBRO/2025.

Verª Adriana Salete Debiasi,                Ver. Junior Paulo Vicenzi,
Secretária.                      Presidente.